3. Interea Caldoria, Lodovicus Columpna et Hisforce filius, hi tres enim legionibus presidebant, fere in vinginti totum exercitum stipavere phalanges et omni mora sublata postremam sortem tentare nituntur. Quod ubi Brachius prospexit, haud ultra passus arte in bellum cohortes proficisci, divisas acies in unum confundit agmen et texeram tolli iubet, prisco more Latinorum; signum extulit et tubas insonuisse mandat. Ergo utrinque parili ducuntur motu, lituum et tubarum clangor ingens exoritur, nemorum et lucorum convexa magnis et elevatis stridoribus resultant, bellum ipsum acre conseritur. 4. Brachius vero impavitan bellantes viros coambit, hunc et illum rigida tellure prosternit, nec non hostili de parte bellicosa manus adnixis viribus victoriam adipisci conatur. Sed non diu anceps belli condicio: nam in fugam prime Iachopuchi acies vertuntur, quas palantes inimica manus insequitur, cedit et obtruncat, donec ad ipsius perfecti est

coartatas vires eventum. 5. Interea Nicolaus, quem fauces observare diximus, commissi loci observandi male memor, credens Brachio cecidisse victoriam, cupidine prede vocatus, stationem commissam deserit et ad fugientem vel prostratum hostem spoliatum avehitur. Aquilani autem, quorum dux Anthonuchius, postquam facilem et hoste carere locum videre, subita eruptione e menibus in bella ducuntur. 6. Gens illa preclara et armis spectata nimis, nihilominus vires dabat desperatio annonae, longum obsidionis tedium gloriae dulcedo, sed multo plus exuviarum hostilia inexhausta et intemperata cupido. Ergo rigenti ferro concurrunt, a tergo hostem invadunt, strenue nimium dimicant; clamor et acris ingeminatur pugna omni luctamine certatur. Quis alternas mortes, varios virorum casus et cruentas strages referat?

7. Sed iam letalis et postrema Brachio hora adventabat: non ultra hostilem pati valet impetum, anhele quippe ipsius cohortes volvuntur in fugam; ipse acriter delectus equo de indecori evasione cogitabat. Ast inter ense dimicantes votum quod sperabat minus effecit: nam letalibus percussus vulneribus, in manu hostili deditus perdidit iam iura sui. 8. Sic captus summa cum mentis amaritudine, in vallo praefecti deductus, post triduum mortalem mundi sarcinam dimisit; potiti ergo armorum duces victoria, ingentes animos tollunt ad sidera, nec minus Aquilani, quibus res gesta est, tam artis et longis obsidionibus exempti superba mente triumphant. 9. Passim vagantes caesa spoliant cadavera, quin et urbis iam valvis patefactis nurus et matres egrediuntur loca hostibus occupata caesos et spoliatos viros visure: cuncta lustrare iuvat, qui mos est obsessis et diutino malorum discrimine liberatis.